- 15 | F.<sup>1</sup> dei gratia Roma(norum) imperator augustus magnus ac pacificus a deo coronatus dilectissimo fratri et amico suo M.<sup>2</sup> porphirogenito sublimi<sup>a</sup> et gloriososo imperatori Constantinopolitano, fraternam dilectionem et de inimicis victoriam. (fol. 143v)

- 20 Magnitudinis tuę litteras<sup>3</sup> nuper ad nostram presentiam per nuntium<sup>4</sup> tuum directas cum benivolentia et alacritate suscepimus. Quibus inspectis et diligenter intellectis *gaudio*<sup>5</sup> *gavisi* sumus tam de sospitate celsitudinis tuę et imperii tui prosperitate quam de tua erga germanitatis<sup>6</sup> nostrę coniunctionem affectione. Siquidem beatę ac semper<sup>b</sup> recolendę memorię predecessor ac patruus noster, inclitus triumphator, sanctissimus videlicet imperator

- Brief 386.** a) sublimi L (Worttrennung am Zeilenende), sublimi B, Ma/Du, Ja.  
b) über der Zeile nachgetragen L.

- Brief 386.** 1) König Friedrich I. Barbarossa (1152-1190). 2) Manuel I. Komnenos, byzantinischer Kaiser (1143-1180); siehe oben Nr. 73 Anm. 12. 3) Das Schreiben des Kaisers Manuel ist nicht überliefert, aber aus dieser Formulierung hier geht hervor, daß er den ersten Schritt getan hatte; vgl. KAP-HERR, *Kaiser Manuel* S. 52f. 4) Es ist nicht bekannt, wer der Bote des byzantinischen Kaisers war. 5) Matth. 2, 10. 6) Friedrich I. spielt hier darauf an, daß Manuel mit einer Schwester von Gertrud von Sulzbach, der Frau von Friedrichs Onkel Konrad III., verheiratet war; siehe zu Kaiserin Irene (1146-1160) oben Nr. 73 Anm. 13.

Conradus<sup>7</sup> moriens, cum nos declarasset imperii sui successores<sup>8</sup>, inter precipua pie ac paterne amonitionis<sup>c</sup> documenta instanter nos hortatus est, ut amicitiam tuam fideliter amplecteremur et fraternitatis vinculum inter nos indissolubili vinculo necteremus, quatenus imperia nostra per dilectionem  
 5 unum fierent et utrique idem amicus idemque hostis existeret. Inde est, quod nos<sup>d</sup> ammonitionem<sup>e</sup> eius<sup>e</sup> effectu prosequente complere maturantes et etiam voluntati tuę, quam<sup>f</sup> ex litteris tuis<sup>9</sup> persensimus, ad confirmandam inter nos amicitiam fraterna benignitate occurridentes, ad augmentum firmioris concordie et incrementum utriusque imperii thalamum nobis de aula  
 10 imperii tui preparari et de sanguine tuo uxorem ducere<sup>10</sup>, deo annuente, desideramus<sup>11</sup>. Eapropter sublimitati tuę celeres et expeditos nuntios premittere curavimus, per quos sub omni festinatione ad nos remissos sapientie tuę super hoc voluntatem in brevi cognoscamus<sup>9</sup>. Quoniam omnibus per imperii nostri latitudinem provinciis, dei prestante omnipotentia, quieta pace  
 15 fruentibus expeditionem nostram versus Apuliam et Siciliam<sup>12</sup> cum ingenti principum nostrorum ac tocius milicie favore iuramentis omnium ex more firmatam ordinavimus et in superveniente<sup>h</sup> estate, *tempore*<sup>13</sup> videlicet, *quo reges ad bella solent procedere*, in fortitudine magna imperii nostri Alpes transire